4) Quod infima plebs, pesti praepremis obnoxia sit, haud possremam rationem in eo positam crediderim, quod rarius carnibus vel pisci-

piscibus recentibus, sed jam semicorruptis *), *vti lardo*, carnibus salitis & piscibus talibus, foetorem euidenter rancidum spirantibus, cui tamen fere assueti sunt, vescantur, & olea praesertim lini plerumque rancescentia, in usum trahant. Hoc quoque multum facit, quod esculenta sua, in ipsis domunculis suis coquant, assent, & aliis modis praeparent, quae hanc ob causam vaporibus infueto fere intolerabilibus nunquam fere carent; dum e contra, in opulentioribus omnia contraria obtinent. Sed, etiam in hisce pestibus, sat clare apparuit, opifices omnes, quibus cum animali pinguedine res est, vtut candelarios, saponarios, coriarios, pelliones & sic porro, multo crebrius ac reliquos, in pestem incidisse; quo ipso observationes loimographorum autoptorum quorundam perbelle confirmantur,

5) Quanta pericula, regimen vitae inordinatum, & adhuc magis affectus animi grauiore, attulerint, imo pestem plerumque acutissimam, improuiso quasi accerferint, per multis exemplis sat superque comprobatum fuit, & quando de prophylaxi sermo erit, uberius declarabitur.

V.

A pestis insultu immunes fere visi sunt: leucophlegmatici, cachectici, scabiosi, senes, & infantes lactentes. Obesi vero & ceterum sanissimi, multo copiosius inficiebantur, & difficiliter emergere solebant, quam strictiore corporis habitu praediti.

H 2

In

*) Memini me cum Praefecto quodam militum Jassiae vna prandidisse, qui cancris, quorum interiora, quia non admodum recentes erant, jam vici-descebant, auidе vescebat, quamuis vt ab iis abstineret, monerem. Hic, vix e mensa surgens, peste acutissima correptus fuit, & non nisi aegre a periculo mortis liberari potuit.

In locis peste vexatis, multos facie pallida & tumidiuscula cernere licet, quos valetudinarios, imo in hydropem proclives crederes; nunquam vero mihi contigit, tales peste affectos videre. Dum sub finem anni MDCCLXX. in Jassiam reuertor, vidi barbitonforem iuuenem, qui per integros octo menses, in Nosocomio pestilentiali, officio suo indefesse functus erat, totum jam leucophlegmaticum & intumefactum; affirmans se & alios tam barbitonfores, quam administròs, eodem modo deturpatos, nunc demum a peste inuasionibus, quibus antea saepiuscule obnoxii fuerunt, liberos effictos. Scabiosi quoque privilegio immunitatis peculiari beari videbantur, ita vt nec ipse viderim, nec ab aliis audiuerim, tales in pestem incurrisse. Chirurgus Aschenlow, qui per annum fere integrum, in Nosocomio pestilentiali immorabatur cachecticus, scabie insuper humida vexabatur, pustulis per varias corporis regiones, sero acri pellucido plenis, continuo fere erumpentibus. Author ei fui, vt nihil plane, contra affectum hunc utcumque sibi molestum moliretur, & singulari omnino exemplo, nullis fere praecautiòibus vtens, saluus & incolumis mansit. Maximam vero admirationem excitabant infantes teuelli, qui vbera matrum non solum ex peste aegrotantium, sed etiam jam extinctarum, impune fugentes, toties inuenti fuerunt, & quorum numerus haud paruus, Moscuae, quia Orphanotropheum clausum erat, in domum peculiarem exceptus, feliciter seruabatur. Communis quoque obseruatio fuit, pinguiores & caeterum optime valentes, insultus pestis multo frequentiores & grauiores pati, quam senes, macilentos, & multam pituitam eructantes.

VI.

Pestem etiam repetitis vicibus in vno eodemque subiecto, recurrere, saepiuscule obseruatum fuit.

Evenit hoc praecipuis in iis, quibus, ratione officii cum pestiferis continuo conuersandum erat, vti medentibus, barbitonforibus, ad-
mini-

ministris &c. & mature mediis conuenientibus succurrebatur. Hi non solum de leuioris infectionis indicis saepissime conquerebantur; sed etiam ipsius pestis adultae, febre nempe & signis eius pathognomonicis stipatae, aggressiones, plus vnica vice perpetiebantur. Jassiae, ex conualescentibus, quamuis a peste decumbentibus separate detentis, in recidivas incurrerunt plurimi, in Nosocomium pestilentielle iterum recipiendi. Chirurgus legionis pedestris Kiouiensis Kirchstein, a peste acuta grauissima, cum bubone crurali maximo (me praesente inciso) perfecte curatus, post discessum meum ex Jassia iterato, bubone ex altero latere correptus, diem supremum obiit. Ipse insultus sat determinatos, ter expertus sui, vti vberius infra narrabo. Fuerunt ex barbitonforibus & ministris, qui ter imo quartum pestem superarunt. Hoc apprimè notabile fuit, quod symptomata in iis, qui repetito afficerentur, successive leniora, & ipsi tandem leucophlegmatici facti, jam immunes fierent. Administer miles, aetate prouectior, in Nosocomio pestilentiali Jassienfi tertium bubone crurali insignitus, non nisi febrem leuissimam, per sudorifera prompte propulsandam, habuit, & exiguam a bubone molestiam haud curans, altero jam die ad munia ordinaria tanquam sanus reuertebatur; maturatione interea quamuis tardius procurata.

VII.

Grassabatur vere inprimis & autumnò, eoque semper atrocius, si tempestas valde pluuiosa & tepidiascula continuaret. E contra, quamprimum constantior & liccior fieret, vento boreali vel euro-aquilone, insimul regnantibus, etiam media aestate, si non penitus exstingui, saltem multo mitior euadere solebat. Hyeme vero appropinquante, contagium sensim minuebatur, & cum frigoribus continuis ingruentibus, in totum delebatur.

Ex historiis pestium supra traditis liquet, seminia pestifera, tam in Jassiam quam Moscuam sero autumnino importata fuisse; ob frigus vero hyemale insequens haud praeualuisse. Quamprimum vero ver, utrobique praeter modum humidum & tepidum instaret, tunc pestis, hucusque quasi occultata, actutum prorupit, quod Jassiae mense Februarii anni MDCCLXX. Moscuae vero initio Martii MDCCLXXI. euenit. Eadem quoque anni constitutio, sed multo iniquior & in longum protrahata, autumnis anni MDCCLXX. quo Kiouiae & MDCCLXXI. quo Moscuae saeuit lues, cum summa eius exasperatione obtinuit. Phaenomena varia in historia pestis Moscuensis jam notata, certe nihil aliud denotarunt, quam atmosphaeram vaporibus copiosissimis saturatam fuisse. Quantum vero siccitas aëris contagio huic contrarietur, euidentissime exinde elucet, quod pestis, calidissimis quamuis aestatis diebus, dummodo venti boreales vel euro-boreales flarent, confestim remitteret, pluuiis redeuntibus mox recrudescens. Circa finem mensis Junii MDCCLXX. antequam ex Nosocomio pestilentiali Jassienfi discederem, non nisi rarius, vnus alterue infectus introducebatur. Moscuae eodem anni tempore extincta omnino credebatur. Quae in fortalio Bendero grassabatur pestis, durante obsidione, mense Julii, itidem euahuit, sero demum autumnino quasi resuscitata. Quod frigus hyemale jam per se, deletioni iniasinatis opituletur, indubium est; ast plenaria eius, & subitanea fere extinctio, tam Jassiae in initio mensis Ianuarii MDCCLXXI. quam Moscuae in fine Decembris eiusdem anni, tunc demum insequabatur, quando procella euro-borealis, cum niue tenui vagante coniuncta, per plures dies haud interrupte continuauerit. Ea nempe venti huius natura est, ut impetu maximo, etiam per rimas subtilissimas penetret; quod in itineribus hyeme institutis toties obseruaui.